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 TARIFS VOTÉS PAR LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE



2024 2023
Variation 

en %

2,10 € 2,10 € 0,00%

3,20 € 3,20 € 0,00%

1,50 € 1,50 € 0,00%

2,00 € 2,00 € 0,00%

12 € 12 € 0,00%

1,50 € 1,50 € 0,00%

Gratuit Gratuit

Gratuit Gratuit

1 voyage - Aller simple - Adulte

Chauffeur de bus ou/et chef de groupe de plus de 15 personnes

Individuel - Aller simple - Groupe > 15 personnes (prix par personne)

Gratuit

Tarifs votés par le Conseil Communautaire 
Traversées Fluviales

Rochefort - Soubise

Tarif TTC (dont TVA : 10 %)                                                                                                                                                                                                              
Valable du 1er avril au 30 septembre 

Libellé
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2 voyages - 1 Aller - 1 Retour - Adulte

10 voyages - Aller simple

Accompagnateur de groupes scolaires

    - Ecoles primaires : 1 adulte pour 6 enfants 

La gratuité peut être accordée, sur accord écrit du Président de la CARO (ou de son représentant dûment
habilité), pour toute personne ou groupe de personnes directement impliqué dans l'organisation d'une
opération de promotion ou de communication ou de suivi technique (tournage d'un film, manifestation
exceptionnelle type "Journée du Patrimoine", lots à l'occasion d'un concours, formation des personnels en
charge de l'accueil touristique sur le territoire, accueil des agents des sites membres du club des Grands Acteurs
du Tourisme de la Région Nouvelle-Aquitaine).                                                                                                                                                                                    
Le titre de gratuité n'est valable que pour la personne et exclut les ayants droits.

Enfant de moins de 6 ans

1 voyage - Aller simple - Enfant : 6 - 11 ans

2 voyages - 1 Aller - 1 Retour - Enfant : 6 - 11 ans

Gratuit



Journée Nuit
Forfait 
annuel

Journée Nuit
Forfait 
annuel

Journée Nuit
Forfait 
annuel

A - de 6 m 125 € 350 € 1 042,20 € 125 € 350 € 933,00 € 0,00% 0,00% + 11,70%

B De 6 m à 6,99 m 125 € 350 € 1 213,20 € 125 € 350 € 1 086,00 € 0,00% 0,00% + 11,71%

C De 7 m à 7,99 m 125 € 350 € 1 488,00 € 125 € 350 € 1 331,70 € 0,00% 0,00% + 11,74%

D De 8 m à 8,99 m 125 € 350 € 1 659,00 € 125 € 350 € 1 485,00 € 0,00% 0,00% + 11,72%

E De 9 m à 9,99 m 125 € 350 € 1 907,70 € 125 € 350 € 1 707,60 € 0,00% 0,00% + 11,72%

F De 10 m à 10,99 m 125 € 350 € 2 130,00 € 125 € 350 € 1 906,80 € 0,00% 0,00% + 11,71%

G De 11 m à 11,99 m 125 € 350 € 2 379,00 € 125 € 350 € 2 130,00 € 0,00% 0,00% + 11,69%

H De 12 m à 12,99 m 125 € 350 € 2 641,80 € 125 € 350 € 2 364,90 € 0,00% 0,00% + 11,71%

I De 13 m à 13,99 m 125 € 350 € 3 009,00 € 125 € 350 € 2 693,10 € 0,00% 0,00% + 11,73%

J De 14 m à 14,99 m 125 € 350 € 3 238,20 € 125 € 350 € 2 898,90 € 0,00% 0,00% + 11,70%

K De 15 m à 15,99 m 125 € 350 € 3 821,70 € 125 € 350 € 3 421,20 € 0,00% 0,00% + 11,71%

L De 16 m à 16,99 m 200 € 350 € 4 280,70 € 125 € 350 € 3 832,20 € 60,00% 0,00% + 11,70%

M De 17 m à 17,99 m 200 € 350 € 4 896,60 € 200 € 350 € 4 833,60 € 0,00% 0,00% + 1,30%

N De 18 m à 18,99 m 200 € 350 € 5 434,80 € 200 € 350 € 4 865,40 € 0,00% 0,00% + 11,70%

O De 19 m à 19,99 m 200 € 350 € 5 938,50 € 200 € 350 € 5 316,30 € 0,00% 0,00% + 11,70%

P  + de 20 m 200 € 350 € 6 600,60 € 200 € 350 € 5 908,80 € 0,00% 0,00% + 11,71%
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2023

Catégorie

Variation en %

Tarifs votés par le Conseil Communautaire 

Tarif TTC (dont TVA : 20 %)  selon la catégorie du bâteau

Libellé 2024

La gratuité peut être accordée, sur accord écrit du Président de la CARO (ou de son représentant dûment habilité), pour tout bateau
ou groupe de bateaux directement impliqué dans l'organisation d'une opération de promotion ou de communication ou de suivi
technique (tournage d'un film, manifestation exceptionnelle sur le territoire).

Pontons accostage



2024 2023
Variation                         

en %

Traversée du fleuve sur la nacelle - Aller - Retour - Tarif plein 3,20 € 3,20 € 0,00%

Traversée du fleuve sur la nacelle - Aller simple - Tarif plein 2,10 € 2,10 € 0,00%

Traversée du fleuve sur la nacelle - Enfant 6 - 11 ans et scolaire (Aller - Retour) 2 € 2 € 0,00%

Traversée du fleuve sur la nacelle - Enfant 6 - 11 ans et scolaire (Aller simple) 1,50 € 1,50 € 0,00%

2,60 € 2,60 € 0,00%

Traversée du fleuve sur la nacelle - Enfant de moins de 6 ans - Aller simple ou Aller-Retour Gratuit Gratuit

Carte abonnement 10 passages - Personnelle, individuelle, valable sur la saison d'achat de la 
carte en cours
Carte abonnement saisonnière et personnelle, individuelle valable sur la saison 25 € 25 € 0,00%

100 € 60 € 66,67%

Carte mensuelle individuelle et nominative valable 31 jours sur la saison 9 € 9 € 0,00%

2024 2023
Variation                         

en %

Visite guidée - Tarif plein 7 € 7 € 0,00%

Visite guidée - Tarif réduit sur justificatif et groupe adultes > 15 personnes 6 € 6 € 0,00%

Visite guidée - Enfant 6 - 11 ans et scolaire 6 € 5 € 20,00%

Visite guidée - Enfant de - de 6 ans (hors scolaire) Gratuit Gratuit

Visite guidée flash - Tarif plein 6 € 6 €

Visite guidée flash - Enfant 6 - 11 ans 5 € 5 €

Visite guidée flash - Enfant de - de 6 ans (hors scolaire) Gratuit Gratuit

Visite théâtralisée - Tarif plein 12 € 12 € 0,00%

Visite théâtralisée - Tarif réduit sur justificatif et groupe adultes > 15 personnes 10 € 10 € 0,00%

Visite théâtralisée - Enfant 6 - 11 ans 6 € 6 € 0,00%

Visite théâtralisée - Enfant de - de 6 ans (hors scolaire) Gratuit Gratuit

Prestations visite théâtralisée "Le Pont Transbordeur, histoire d'un géant d'acier" 400 € 400 € 0,00%

Animation thématique - Enfant ou Adulte 6 € 6 € 0,00%

Livret jeux énigmes "Mission Transbordeur" (forfait 6 à 8 personnes) 19 € 19 € 0,00%

Sac aventures animations enfants 19 € 19 € 0,00%

2024 2023
Variation                         

en %

City Pass OT La Rochelle - Adulte 2 € 1,80 € 11,11%

City Pass OT La Rochelle - Enfant 6 - 11 ans 1,25 € 1,25 € 0,00%

City Pass OT La Rochelle - Enfant de moins de 6 ans Gratuit Gratuit

Tarifs votés par le Conseil Communautaire 
Site Pont Transbordeur
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Partenariat OT La Rochelle City Pass (Pont Transbordeur uniquement)                                                                         
La Rochelle Tourisme et Evènements

 - Passeport vélodyssée, carte priviliège de l'OTRO, carte Cézam, carte curiste, le Guide du Routard, le Guide Vert, Demandeurs 
d'emploi, Personnes en situation de handicap (groupe ou individuel)

(*) Les tarifications réduites sont accordées pour les prestations du site du Pont Transbordeur sur présentation d'un justificatif :

Prestations du site Traversée Nacelle

12 €

Prestations visites guidées et théâtralisées (Pont Transbordeur uniquement)

12 € 0,00%

Traversée du fleuve sur la nacelle - Tarif réduit (*) sur justificatif et groupe adulte > 15 
personnes

Groupe motos et/ou voitures de collection (sur autorisation exceptionnelle et intérêt 
communautaire) en Aller simple - Tournage - Privatisation de la nacelle



Les gratuités :

 -  Enfants de moins de 6 ans, hors scolaire,

 - Tout accompagnateur de groupe pour les personnes en situation de handicap,
 -  Chauffeur de bus et / ou chef de groupe de plus de 15 personnes,
 -  Personne ou groupe ayant obtenu l'accord de la CARO sur demande écrite,

-  Personnel du site du Pont Transbordeur dans le cadre de leur mission sur le site,

- Personnels du Ministère de la Culture, sur présentation de leur carte,
-  Les médias, presse, radio, télévision, web, influenceurs,
 - Techniciens, élus et prestataires de la CARO, de la ville de Rochefort, de la mairie d'Echillais, de l'OPPIC
 (Opérateur du Patrimoine et des Projets Immobiliers) et de la DRAC, STRMTG 
(Service Technique des Remontées Mécaniques et des Transports Guidés),
ingénieurs travaillant sur le site et dans le cadre de leurs missions professionnelles
 - Les mariés et le photographe, lors d'un mariage, dans le cadre d'une photo de groupe.

L'adhésion au dispositif City Pass de la Société d'Economie Mixte La Rochelle Tourisme et Evènements pour 
l'intégration des tarifs uniques de traversées de la Charente sont utilisables sur les services du Pont 
Transbordeur et de Rivéo.
Par rapport à l'application des tarifs uniques de traversées de la Charente utilisables sur les deux services du 
Pont Transbordeur et de Rivéo, les billetteries devront prévoir des billets spécifiques.

L'application des tarifs individuels et groupes ci-dessus pourra faire l'objet d'un abattement dans la limite de 20 % pour des
opérations de promotions de couplage ainsi que pour des opérations de promotions ponctuelles et ciblées.

Ces gratuités sont accordées dans les cas suivants et pour toutes les prestations de la Communauté d'Agglomération Rochefort
Océan (CARO) :

- Accompagnateurs de groupes scolaires dans le cadre d'un adulte pour six enfants pour les écoles primaires et dans le cadre d'un
adulte pour huit enfants pour les collèges, lycées et universités, ou un adulte pour six scolaires en vélo,

- Manifestation exceptionnelle d'intérêt communautaire (Journées Européennes du Patrimoine, Festivals, manifestations
spéciales…),
- Demande de bons pour une prestation Pont Transbordeur afin de constituer des lots de remise de prix, uniquement si la

demande relative à un concours ou un jeu peut avoir un impact notoire pour le site en terme d'image,
- Tournage d'un film ou d'un reportage photographique (sous réserve de l'autorisation de la CARO et de mentionner son nom dans

le générique); Attention si privatisation de la nacelle.

- Personnel de l'Office de Tourisme Rochefort Océan et des différents sites de visite de Rochefort Océan dans le cadre de leur
formation ou des saisonniers du territoire (sur présentation d’un justificatif limité à 1 AR  par saison),

Chaque personne utilisatrice d'une prestation du Site du Pont Transbordeur doit être obligatoirement en possession d'un justificatif
de paiement de la prestation y compris pour les personnes présentes à titre gratuit.
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- Personnel de sites partenaires de la CARO (Service Historique de la Défense (SHD), Musée de Châteauneuf-sur-Loire, Corderie
Royale, Arsenal des Mers, Musée des Commerces d’Autrefois....) et de l'ARGAT (Association Régionale des Grands Acteurs du
Tourisme) de la Région Nouvelle-Aquitaine, dans le cadre de leurs missions,

En cas d'abattement, les conventions avec les partenaires préciseront les parts respectives perçues par la CARO et les opérateurs
partenaires.



2024 2023
Variation                         

en %

Adultes (à partir de 16 ans) 12 € 12 € 0,00%

Enfants (de 6 à 15 ans) 7 € 7 € 0,00%

Bambin (de 0 à 5 ans) Gratuit Gratuit

10 € 10 € 0,00%

10 € 10 € 0,00%

7 € 7 €

Chauffeur du groupe Gratuit Gratuit

Accompagnateur sur la base de 40 adultes payants minimum Gratuit Gratuit
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Tarifs votés par le Conseil Communautaire 
Site Océana Lumina - Saison 2024

 Tarifs entrée

Groupe de 15 adultes ou plus (tarif par personne)

Tarif réduit (Carte Privilège, Etudiants, Demandeurs d'emploi, Personnes en 
situation de handicap)

Groupe de 15 enfants ou plus (tarif par personne)

- 200 billets gratuits sont délivrés chaque année calendaire à la société Moment Factory, créatrice du parcours, 
pour un usage promotionnel.
- La CARO éditera également 250 billets gratuits pour des invitations et la promotion du spectacle.
- Les tarifs individuels ci-dessus pourront faire l'objet d'un abattement dans la limite de 20 % pour des opérations 

de couplage avec une autre offre de l'Arsenal des Mers ainsi que pour des opérations de promotion ponctuelles et 
ciblées.
- En cas d'abattement, les conventions passées avec les partenaires préciseront les parts respectives perçues par 

la CARO et par les opérateurs partenaires.



2024 2023
Variation                        

en %

Tout public 19 € 19 € 0,00%
Etudiant junior 9,50 € 9,50 € 0,00%

Tout public 47 € 45 € + 4,44%
Etudiant junior 23,50 € 22,50 € + 4,44%

Tout public 71 € 68 € + 4,41%
Etudiant junior 35,50 € 34 € + 4,41%

Individuel 7 jours / 7 1 385 € 1 314 € + 5,40%
 - Passeport découvertes, la carte priviliège de l'OTRO, la carte Cézam, la carte curiste, ticket de traversée RIVEO, le GuidIndividuel 7 jours / 7 < 40 ans 970 € 920 € + 5,43%

Individuel 7 jours / 7 < 26 ans 450 € 450 € 0,00%
Individuel 7 jours / 7 < 18 ans 290 € 290 € 0,00%
Couple 7 jours / 7 2 285 € 2 102 € + 8,71%
Couple 7 jours / 7 < 40 ans 1 600 € 1 471 € + 8,77%

Individuel 7 jours / 7 470 € 468 € + 0,43%
Individuel 7 jours / 7 < 40 ans 350 € 328 € + 6,71%
Individuel 7 jours / 7 < 26 ans 150 € 225 € -33,33%
Individuel 7 jours / 7 < 18 ans 99 € 155 € -36,13%
Couple 7 jours / 7 776 € 749 € + 3,60%
Couple 7 jours / 7 < 40 ans 578 € 524 € + 10,31%

1 seau Tarifs nationaux Bluegreen 4,90 € 4 € + 22,50%
3 seaux Tarifs nationaux Bluegreen 12,90 € 11 € + 17,27%
7 seaux Tarifs nationaux Bluegreen 20 € 20 € 0,00%
20 seaux Tarifs nationaux Bluegreen 50 € 50 € 0,00%
30 seaux Tarifs nationaux Bluegreen 70 € 70 € 0,00%
50 seaux Tarifs nationaux Bluegreen 100 € 100 € 0,00%
Carte rechargeable Tarifs nationaux Bluegreen 10 € 10 € 0,00%
Carte rechargeable abonné Bluegreen Tarifs nationaux Bluegreen 5 € 5 € 0,00%

Individuel 30 minutes 32 € 31 € + 3,23%
Stage initiation 3 jours 169 € 169 € 0,00%
Stage perfectionnement 3 jours 199 € 199 € 0,00%
Stage junior 4 jours 149 € 149 € 0,00%

Location de chariot 6 € 6 € 0,00%
Location d' 1/2 série 10 € 10 € 0,00%
Location d' 1 série complète 21 € 21 € 0,00%
Location voiturette 18 trous 35 € 34 € + 2,94%
Location voiturette 9 trous 25 € 24 € + 4,17%

Petit casier 115 € 107 € + 7,48%
Grand casier 145 € 139 € + 4,32%

   9 trous

(de 7,60 € à 19 €)

Tarifs haute saison

   Parcours Pitch & Putt 
Bornes prix 2024

Tarifs votés par le Conseil Communautaire
Golf Rochefort Océan

Tarifs applicables à compter du 1er janvier

Green-tees

(de 18 € à 47 €)
(de 18 € à 23,50 €)

Location matériel

Vestiaire à l'année
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(de 27,20 € à 71 €)
(de 27,20 € à 35,50 €)

   18 trous 

Abonnements
   Parcours 18 trous : 12 mois exclusive

   Parcours Pitch & Putt  12 mois 

Practice (Tarifs nationaux Bluegreen)

Enseignement

Pour les parcours "Pitch and putt", 9 et 18 trous, un tarif "dynamique" calculé au sein d'un barème 
de référence est mis en place (cf tableau ci-dessus).
Ce prix variera en fonction de critères objectifs, extérieurs, liés à la pratique du jeu : paramètres 
météo, conditions de jeux, fréquentation, travaux.



Résidents 
CARO

Résidents 
hors CARO

Résidents 
CARO

Résidents hors 
CARO

Résidents 
CARO

Résidents 
hors CARO

5 € 40 € 5 € 40 € 0,00% 0,00%

Gratuit 20 € Gratuit 20 € 0,00%

10 € 10 € 10 € 10 € 0,00% 0,00%

Variation                         
en %

Médiathèques communautaires
Tarifs 

Tarif annuel

Gratuit                                                                  
dans la limite de                                                                     

10 images par recherche

Libellé 2024 2023

Droits de reproduction du fonds patrimonial

Adultes

2023

Libellé

Moins de 18 ans, demandeurs d'emplois, 
étudiants, collectivités (écoles, centres de 
loisirs,…)

Variation                         
en %2024
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Tarifs votés par le Conseil Communautaire 

Fourniture d'images à des fins de recherche ou 
dans un but non lucratif

Abonnements courts (2 mois)

Fourniture d'images à des fins de recherche ou 
dans un but non lucratif

Gratuit                                                                  
dans la limite de                                                                     

10 images par recherche

Forfait de 150 €                                                          
jusqu'à 10 images

Gratuit                                                              

Forfait de 150 €  jusqu'à 10 
images                                                            

Forfait de 500 € à partir de 11 
images

Forfait de 150 €                                                          
jusqu'à 10 images

Gratuit                                                              

Forfait de 150 €  jusqu'à 
10 images                                                            

Forfait de 500 € à partir 
de 11 images

2024

Reproduction réalisée par le demandeur dans le respect des contraintes de conservation  et sous la surveillance du 
personnel de la médiathèque

Fourniture d'images à des fins de publication 
commerciale

Libellé 2023

Fourniture d'images à des fins de publication 
commerciale

Variation                         
en %



2024 2023

A
B 3,50 € 3,50 € 0,00%

C 5,50 € 5,50 € 0,00%

D 6,50 € 6,50 € 0,00%

E 7 € 7 € 0,00%

F 8 € 8 € 0,00%

G 10 € 10 € 0,00%

H 12 € 12 € 0,00%

I 15 € 15 € 0,00%

J 20 € 20 € 0,00%

2024 2023

1,20 € 1,20 € 0,00%

2 € 2 € 0,00%

Tarifs votés par le Conseil Communautaire 
Musiques actuelles

Café
Sodas, jus de fruits, bières

Tarif TTC                                                                                                                                                            Variation                          
en %

Catégorie 
Catégorie 
Catégorie 
Catégorie 

Tarif                                                                                                                     Variation                           
en %Concerts
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Catégorie 

Catégorie 
Catégorie 
Catégorie 
Catégorie 
Catégorie 

Boissons



2024 2023

1,25 € 1,25 €

Par jour et par 
emplacement

Par jour et par 
emplacement

3,70 € / m3 3,70 € / m3 0,00%

0,16 € / KWH 0,16 € / KWH 0,00%

Dépôt de garantie (*) 100 € 100 € 0,00%

 (*) en cas de dégradation ou de perte non réparée par le responsable, une retenue partielle ou totale de cette
somme sera effectuée.
La responsabilité de chaque famille peut être engagée au-delà de ce montant.

Toute dégradation de matériel ou de végétation ou disparition de matériel sera facturée selon les tarifs ci-dessous :

2024 2023

Bornes gravillonnées 80 € 80 € 0,00%

5 € 5 € 0,00%

20 € 20 € 0,00%

50 € 50 € 0,00%

20 € 20 € 0,00%

Carte d'accès déchetteries non rendue 10 € 10 € 0,00%

Zinguerie (le mètre linéaire) 70 € 70 € 0,00%

Toiture selon devis selon devis

Maçonnerie (mur, poteau) selon devis selon devis

Chape béton selon devis selon devis

de 5 € à 600 € de 5 € à 600 € 

(selon l'ampleur des 
dégâts)

(selon l'ampleur des 
dégâts)

Serrure 100 € 100 € 0,00%

Clefs 15 € 15 € 0,00%

Robinets 20 € 20 € 0,00%

Raccords de robinet 50 € 50 € 0,00%

Chasse d'eau 30 € 30 € 0,00%

Bonde de douche 30 € 30 € 0,00%

Bouton poussoir douche, WC 260 € 260 € 0,00%

de 20 € à 400 € de 20 € à 400 € 

(selon l'ampleur des 
dégâts)

(selon l'ampleur des 
dégâts)

de 20 € à 650 € de 20 € à 650 €

(selon l'ampleur des 
dégâts)

(selon l'ampleur des 
dégâts)

Cette liste n'est pas exhaustive. Pour les cas non prévus, un devis sera demandé dont le montant sera déduit du
dépôt de garantie 

Tarifs votés par le Conseil Communautaire 

Libellé 

Redevance occupation

Containers sales

Caillebotis
Containers abîmés
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Electricité

Aires d'accueil Gens du Voyage
Tarif Variation                    

en %

0,00%

Eau

Dégâts sur menuiseries

Dégâts sur plomberie, sanitaires

Tarif Variation                    
en %Libellé 

Porte-manteaux

Dégâts sur gros œuvre

Porte (de la rayure à la destruction)

Cuvette

Evier



2024 2023

Chauffage (grille) 40 € 40 € 0,00%

Prises électriques 160 € 160 € 0,00%

Raccordement 40 € 40 € 0,00%

Interrupteur 50 € 50 € 0,00%

Globe lumineux 70 € 70 € 0,00%

Tags
de 10 € à 40 € de 

peinture de face de 
porte

de 10 € à 40 € de 
peinture de face de 

porte

Trous 10 € 10 € 0,00%

Tâches 20 € 20 € 0,00%

Bâche (le mètre linéaire) 3 € 3 € 0,00%

35 € / arbuste 35 € / arbuste 0,00%

130 € / arbre 130 € / arbre 0,00%

Pelouse dégradée ( le m² repris) 2 € 2 € 0,00%

Fil à linge (le mètre linéaire) 10 € 10 € 0,00%
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Variation                    
en %Libellé 

Dégâts sur électricité

Dégâts sur merlons et abords

Dégâts sur revêtements et peinture (murs, sols et enrobés)

Tarif 

Végétaux

Aires d'accueil Gens du Voyage



2024 2023

20 € 20 € 0,00%

Dépôt de garantie ** 200 € 200 € 0,00%

 ** restitué au départ du groupe, à son représentant, sous réserves que le terrain et les installations 
 soient rendus dans leur état initial.

Toute dégradation de matériel ou de végétation ou disparition de matériel sera facturée selon les 
tarifs ci-dessous :

2024 2023

350 € 350 € 0,00%

30 € 30 € 0,00%

100 € 100 € 0,00%

50 € 50 € 0,00%

1 000 € 1 000 € 0,00%

2 500 € 2 500 € 0,00%

Page 11

Tarifs votés par le Conseil Communautaire 

Tarif / semaine Variation                        
en %Libellé 

Aire des grands passages - Gens du voyage

Autres dégradations
En fonction du 

devis des 
réparations

Redevance * 

* due pour toute occupation même inférieure à une semaine, elle donne accès à l'eau potable, à l'électricité

Tarif Variation                        
en %

En fonction du devis 
des réparations

ainsi qu' à la collecte des ordures ménagères et des eaux usées.

Barrière entrée et sortie (l'unité)

Libellé 
Coffret de distribution électrique
Câble électrique (le mètre linéaire)
Vanne de distribution d'eau (l'unité)
Haie végétale (le pied)
Conteneur eaux usées (l'unité)



Tarif 2024 Tarif 2023
Variation                            

en %

1,91 € 1,82 € + 4,95%

1,56 € 1,49 € + 4,70%

NB : A ces différents tarifs s'ajoutent les deux redevances reversées à l'Agence de l'Eau Adour Garonne

0,330 €

0,250 €

1 - EAU POTABLE

ABONNEMENTS DE COMPTEURS  (Valeurs semestrielles applicables à compter du 1er semestre)

Tarif 2024 Tarif 2023
Variation                  

en %
Tarif 2024 Tarif 2023

Variation                  
en %

diam 15 mm 13,50 € 13 € + 3,85%
20 mm 16,50 € 16 € + 3,13%
30 mm 36,50 € 35 € + 4,29%
40 mm 54,50 € 52 € + 4,81%
60 mm 153 € 145 € + 5,52%
80 mm 195 € 185 € + 5,41%

  100 mm 300 € 285 € + 5,26%
125 mm 714 € 675 € + 5,78%
150 mm 515 € 490 € + 5,10%

48 € 45,0 € + 6,67%

Les frais d'expédition du compteur à l'organisme agréé sont inclus dans les frais d'essai

 - Passeport découvertes, la carte priviliège de l'OTRO, la carte Cézam, la carte curiste, ticket de traversée RIVEO, le Guid
DIAMETRE 
COMPTEUR

Tarif 2024 Tarif 2023
Variation                    

en %
diam 15 mm 170 € 160 € + 6,25%

20 mm 180 € 170 € + 5,88%
30 mm 205 € 192 € + 6,77%
40 mm 240 € 225 € + 6,67%
60 mm 425 € 395 € + 7,59%
80 mm 440 € 410 € + 7,32%

  100 mm 470 € 438 € + 7,31%
125 mm 470 € 438 € + 7,31%

  150 mm 510 € 475 € + 7,37%

Tarif 2024 Tarif 2023
Variation                      

en %
75 €

750 € 700 € + 7,14%
750 € 700 € + 7,14%

65 € 62 € + 4,84%

Tarif 2024 Tarif 2023
Variation                         

en %
Nettoyage de la niche du compteur 70 € 65 € + 7,69%

Tarifs votés par le Conseil Communautaire

pour la redevance modernisation des réseaux de collecte ( /m3)*

CALIBRE 
COMPTEUR

Ouverture et fermeture de la concession et autres sujétions 
techniques sollicitées par l'usager (hors interventions de 
maintenance)

ESSAIS DE COMPTEURS (ETALONNAGE SUR BANC D'ESSAI)

REDEVANCE ASSAINISSEMENT

Eau - Assainissement (en € HT)

Frais traitement de dossier

* Tarifs notifiés par courrier Agence de l'agence Eau Adour-Garonne 

AVEC FILTRE INCORPORE

Tarifs / m3

VENTE DE L'EAU

Vente de l'eau pour les navires

pour la redevance pollution de l'eau ( /m3)*

AVEC FILTRE DE PROTECTION

Avitaillement (tarif créé / délib n° 2019-059 du 23 05 2019 - supprimée / délib. 2020-184 du 12 11 2020)

Tarif 2023
Variation                      

en %

Pénalités pour utilisation frauduleuse du branchement
Pénalités pour utilisation frauduleuse d'un organe public d'eau potable (poteau, vidange,…)

Services soumis à TVA / Articles 256 B et 260 A du CGI

DIVERS

DÉPLACEMENTS Tarif 2024

PÉNALITÉS
Déplacement pour constat de fraude avec agent assermenté + rédaction d'un procès-verbal
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Tarif 2024 Tarif 2023
Variation                               

en %
190 € 182 € + 4,40%
210 € 200 € + 5,00%
410 € 386 € + 6,22%
650 € 620 € + 4,84%

1 800 € 1 715 € + 4,96%
2 400 € 2 300 € + 4,35%
2 800 € 2 695 € + 3,90%
2 900 €
3 000 € 2 875 € + 4,35%

Forfait 38 € 35 € + 8,57%

Forfait 55 € 50 € + 10,00%

 Faits en polyéthylène (hors fourniture et pose de niche à compteur et robinetterie)
 L'ouverture de la concession se fera après paiement des travaux de branchement
 Prix forfaitaires pour une longueur de branchement de 5 mètres

Tarif 2024 Tarif 2023
Variation               

en %
Tarif 2024 Tarif 2023

Variation               
en %

Tarif 2024 Tarif 2023
Variation               

en %
60 2 350 € 2 255 € + 4,21% 2 450 € 2 332 € + 5,06%
80 2 370 € 2 280 € + 3,95% 2 475 € 2 375 € + 4,21% 2 700 € 2 555 € + 5,68%

100 2 475 € 2 380 € + 3,99% 2 570 € 2 475 € + 3,84% 2 800 € 2 645 € + 5,86%
150 2 530 € 2 420 € + 4,55% 2 740 € 2 612 € + 4,90% 2 900 € 2 742 € + 5,76%
200 2 600 € 2 485 € + 4,63% 2 800 € 2 675 € + 4,67% 2 950 € 2 823 € + 4,50%
250 2 725 € 2 572 € + 5,95% 2 900 € 2 745 € + 5,65% 3 050 € 2 885 € + 5,72%
300 2 820 € 2 658 € + 6,09% 3 000 € 2 885 € + 3,99% 3 200 € 3 025 € + 5,79%
350 3 000 € 2 845 € + 5,45% 3 250 € 3 125 € + 4,00% 3 300 € 3 133 € + 5,33%

Prix pour les 
mètres linéaires 

suivants
145 € 135 € + 7,41% 150 € 143 € + 4,90% 165 € 155 € + 6,45%

 Faits en polyéthylène (hors fourniture et pose de niche à compteur et robinetterie)
 L'ouverture de la concession se fera après paiement des travaux de branchement
 Prix forfaitaires pour une longueur de branchement de 5 mètres

Tarif 2024 Tarif 2023
Variation               

en %
Tarif 2024 Tarif 2023

Variation               
en %

Tarif 2024 Tarif 2023
Variation               

en %

60 465 € 442,50 € + 5,08% 485 € 454 € + 6,83% 600 € 562 € + 6,76%
80 465 € 442,50 € + 5,08% 485 € 454 € + 6,83% 600 € 562 € + 6,76%

100 470 € 445,50 € + 5,50% 485 € 455 € + 6,59% 600 € 563 € + 6,57%
150 485 € 455 € + 6,59% 500 € 472 € + 5,93% 615 € 573 € + 7,33%
200 490 € 466 € + 5,15% 510 € 475 € + 7,37% 625 € 579 € + 7,94%
250 500 € 478 € + 4,60% 520 € 485 € + 7,22% 650 € 598 € + 8,70%
300 550 € 519,50 € + 5,87% 565 € 525 € + 7,62% 680 € 632 € + 7,59%
350 555 € 525 € + 5,71% 590 € 550 € + 7,27% 680 € 632 € + 7,59%

Prix pour les 
mètres linéaires 

suivants
63 € 58 € + 8,62% 70 € 65,50 € + 6,87% 77 € 73 € + 5,48%

OU COMPTEUR GELÉ
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BRANCHEMENTS NEUFS  (Y COMPRIS TERRASSEMENT)

SECTION DES 
CONDUITES

Diamètre branchements                                    
25 mm

Diamètre branchements                                                               
32 mm

Diamètre branchements                                                               
40 mm

diam 30 mm

Remplacement compteur neuf complet

diam 150 mm
diam 125 mm

BRANCHEMENTS NEUFS  (HORS TERRASSEMENT)

SECTION DES 
CONDUITES

Diamètre branchements                                    
25 mm

Diamètre branchements                                                               
32 mm

Diamètre branchements                                                               
40 mm

REMPLACEMENT D'UN COMPTEUR NEUF SUITE A UNE DÉTÉRIORATION 

diam 15 - 20 -25 -30 - 40 mm

diam 100 mm

 Frais de main d'œuvre pour déplacement de 
pose de compteur détérioré et pose d'un 
compteur neuf

diam 50 - 60 - 80 - 100 mm                                                            
150 mm et combiné

diam 40 mm
diam 60 mm
diam 80 mm

diam 15 mm
diam 20 mm



Tarif 2024 Tarif 2023
Variation               

en %
Tarif 2024 Tarif 2023

Variation               
en %

Tarif 2024 Tarif 2023
Variation               

en %
60 1 575 € 1 500 € + 5,00% 1 620 € 1 539 € + 5,26%
80 1 580 € 1 505 € + 4,98% 1 650 € 1 562 € + 5,63% 1 800 € 1 710 € + 5,26%

100 1 750 € 1 656 € + 5,68% 1 700 € 1 618 € + 5,07% 1 875 € 1 785 € + 5,04%
150 1 750 € 1 605 € + 9,03% 1 830 € 1 739 € + 5,23% 1 920 € 1 825 € + 5,21%
200 1 720 € 1 635 € + 5,20% 1 900 € 1 800 € + 5,56% 2 000 € 1 900 € + 5,26%
250 1 770 € 1 685 € + 5,04% 1 900 € 1 800 € + 5,56% 2 020 € 1 920 € + 5,21%
300 1 830 € 1 736 € + 5,41% 2 050 € 1 950 € + 5,13% 2 120 € 2 015 € + 5,21%
350 2 000 € 1 898 € + 5,37% 2 200 € 2 090 € + 5,26% 2 200 € 2 085 € + 5,52%

Tarif 2024 Tarif 2023 Variat° en %

285 € 272 € + 4,78%
750 € 710 € + 5,63%

1 350 € 1 285 € + 5,06%
1 670 € 1 600 € + 4,38%

120 € 115 € + 4,35%
450 € 432 € + 4,17%

75 € 72 € + 4,17%
140 € 130 € + 7,69%

49 € 47 € + 4,26%

Tarif 2024 Tarif 2023
Variation               

en %
182 € 170 € + 7,06%
230 € 215 € + 6,98%
332 € 312 € + 6,41%
455 € 425 € + 7,06%
520 € 485 € + 7,22%
620 € 582 € + 6,53%

Reprise de branchement avec pose de niche et 
tampon fonte

pour 
intervention

RENFORCEMENT DES BRANCHEMENTS (forfait 5 ml)

SECTION DES 
CONDUITES

Petite niche à compteur avec tampon fonte

diam. 250 à 400 mm
Dépose ancienn branchement

1 ml sur trottoir

diam. 150 à 200 mm
pour 

branchement 
sur conduite

1 à 3 ml ml sur trottoir
3 à 7 ml ml sur trottoir
diam. 60 - 80 - 100 mm

Diamètre branchements                                    
25 mm

Diamètre branchements                                                               
32 mm

Diamètre branchements                                                               
40 mm

Reprise de branchement sans pose de niche, ni 
support

pour 
intervention

1 ml sur trottoir
1 à 3 ml ml sur trottoir
3 à 7 ml ml sur trottoir

Col de cygne diamètre 20 x 27

TRAVAUX DIVERS SUR LES BRANCHEMENTS

800 € + 5,00%

Robinet avant compteur et clapet anti-pollution DN 15/20

Niche modulable avec tampon fonte 5 compteurs et plus

Support compteur y.c. robinetterie DN 15/20
Support compteur y.c. robinetterie DN 30/40

840 €

Niche moyenne modulable avec tampon fonte 3-4 compteurs

Grande niche modulable avec tampon fonte

FOURNITURE ET POSE SANS RÉALISATION DU BRANCHEMENT
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Robinet avant compteur et clapet anti-pollution DN 30/40

par compteur d'eau
Individualisation des compteurs de la 
distribution d'eau

pour 
intervention

120 € 105 € + 14,29%



2 - EAUX USÉES, EAUX PLUVIALES

Ces tarifs incluent le raccordement sur le réseau principal, la pose de canalisations jusqu'à la boîte de raccordement.

Ils incluent également le terrassement ainsi que la réfection de la voirie et du trottoir.

Tarif 2024 Tarif 2023 Variat° en % Tarif 2024 Tarif 2023 Variat° en %

1 810 € 790 € + 2,53% 1 180 € 1 140 € + 3,51%

Pour mètres 
linéaires 
suivants

190 € 180 € + 5,56% 190 € 180 € + 5,56%

CONTRÔLE CONFORMITÉ ASSAINISSEMENT Tarif 2024 Tarif 2023
Variation                                    

en %

150 € 140 € + 7,14%

220 € 200 € + 10,00%

32 € 30 € + 6,67%

275 € 250 € + 10,00%

330 € 300 € + 10,00%

3 - TOUS RÉSEAUX HUMIDES (EAU POTABLE, EAUX USÉES, EAUX PLUVIALES)

n° d'ordre Unité

 n° 1 Forfait 1/2 j 17 € 15 € + 13,33%

 n° 2 Forfait 57 € 55 € + 3,64%

 n° 3 la journée 57 € 55,29 € 3,09%
 n° 4 le m linéaire 5,00 € 4,80 € + 4,17%
 n° 5 le m linéaire 36 € 33 € + 9,09%
 n° 6 le m² 40 € 36 € + 11,11%
 n° 7 le m² 52 € 47 € + 10,64%
 n° 8 le m² 13,80 € 11,20 € + 23,21%

 n° 9 le m linéaire 115 € 108,49 € + 6,00%

 n° 10 l'unité 195 € 185 € + 5,41%

 n° 11 l'unité 375 € 367,38 € + 2,07%

 n° 12 l'unité 120 € 115 € + 4,35%

 n° 13 le m linéaire 1,42 € 1,38 € + 2,90%

 n° 14 le m linéaire 2,75 € 2,60 € + 5,77%
 n° 15 l'unité 205 € 190 € + 7,89%
 n° 16 Forfait 160 €
 n° 17 l'unité 360 € 360 € 0,00%

 n° 18 Forfait 60 €
Analyse terrain bactériologique et physico-chimique à la demande de 
l'abonné sur réseau privé

Chantiers spécifiques non prévus dans la grille tarifaire** En fonction du devis d'intervention
 ** Des frais de gestion à hauteur de 5 % du montant HT de l'intervention seront facturés en sus

Une maison ou un appartement ou un local commercial (sans 
aménagement particulier)

Bâtiment de 2 à 4 appartements ou hôtel (2 à 4 chambres) ou 
maison de retraite (2 à 4 chambres)

Par appartement ou chambre supplémentaire

Etablissements assimilé domestiques listés dans l'Annexe 1 de 
l'Arrêté du 21 décembre 2007 (sauf hébergement de personnes 
et maison de retraite)

Analyse bactériologique type P1 - Désinfection

Tarif 2023Tarif 2024

Fourniture et pose d'un raccord de branchement PVC sur réseau existant

Réalisation des plans de recolement

Opération

Ensemble de signalisation pour déviation

Longueur (en 
mètres)

Travaux sur réseaux                                                
non amiantés

Travaux sur réseaux                                               
amiantés

Détection et repérage des réseaux

Installation et repli des engins de chantier, mise à diposition du personnel et 
du matériel spécifique

Fourniture et pose du grillage avertisseur détectable de couleur marron, 
toutes sujétions comprises
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Contrôle de la conformité des rejets 
d'assainissement par le service assainissement 

lors de la mise en œuvre des conventions 
d'individualisation du comptage de la 

distribution d'eau

Bâtiment industriel 

Découpage de la chaussée
Réfection de bordures de  trottoir / pavés
Enrobé à chaud
Chappe ciment teintée rouge

Fourniture et pose d'un tabouret lesté à passage direct Ø315 (intérieur), 
fermeture par un regard hydraulique en fonte à cadre rond articulé et 
branchement

Canalisation en PVC (longueur mesurée de l'axe de la boîte à l'axe de la 
canalisation + 1 ml)

Bi-couche

Raccordement dans regard diam. 800 ou 1 000 existant, y compris le 
carrotage du regard

Plus-value pour raccordement sur canalisation amiante

Variation                       
en %

RACCORDEMENTS RÉSEAU EAUX USÉES, EAUX PLUVIALES

Essai de pression  - Bornes et poteaux incendie



2024 2023
Variation                              

en %

Logements postérieurs à la mise en service du 

réseau d'assainissement collectif

Extension / aménagement générant des eaux 

supplémentaires

 

Coût / m² * Coefficient Coût / m² * Coefficient

 - Cliniques, hôpitaux 4 € 3 4 € 3 0,00%

 - Laveries, pressings et salons de coiffure

 - Restauration, métiers de bouche

 - Piscines, balnéo, thalasso recevant du public

 - Santé humaine (dentistes, kinésithérapie, radiologie)

 - Accueil des voyageurs, hébergements hôteliers, maisons de

retraite ou équivalent

 - Commerces de détail

 - Activités d'édition

 - Production et diffusion de film, radio

 - Programmation et conseil en info

 - Activités administratives et financières

 - Service au public et aux industries (conseil ingénierie,

architecture)

 - Enseignement

 - Culture et divertissement

 - Jeux de hasard

 - Activités sportives, récréatives et de loisirs (sauf piscines,

balnéo, thalasso)

 - Personnels d'usine

 - Autres activités

 - Cellules commerciales sans affectation 4 € 0,75 4 € 0,75 0,00%

* Non assujettie à TVA

4 € 1 4 € 1 0,00%

4 € 2 4 € 2 0,00%

Immeubles autres que ceux à usage d'habitation
PFAC "assimilés domestiques"

Application d'un coefficient en fonction de l'activité

2024 2023
Variation en %

Activités assimilées domestiques
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Tarifs forfaitaires en fonction du m² de surface plancher

Tarifs votés par le Conseil Communautaire

Assainissement (en € HT)
Participation Forfaitaire à l'Assainissement Collectif                                                         

Immeubles d'habitation - Logements individuels et collectifs

Tarifs forfaitaires en fonction du m² de surface plancher

PFAC <= 100 € non recouvrée (minimum de perception)

Surface plancher (arrondie au m² inférieur) Coût / m² *

10 € 10 € 0,00%

3 € 3 € 0,00%

0,00%4 € 0,50 4 € 0,50



Tarif HT
Tarif                  
TTC *

Tarif HT
Tarif                  
TTC *

Intervention agent

Intervention d'un Agent technique (agent de salubrité, 
conducteur auto PL ou assimilé) charges salariales incluses de 
7h00 à 19h00

Heure 31,67 € 38,00 € 30,83 € 37,00 € + 2,72%

Intervention d'un Agent de maîtrise (contrôleur ou assimilé) 
charges salariales incluses de 7 h 00 à 19 h 00

Heure 35,83 € 43,00 € 35,00 € 42,00 € + 2,37%

Intervention d'un Cadre Technicien (ou assimilé) charges 
salariales incluses de 7 h 00 à 19 h 00

Heure 51,67 € 62,00 € 50,42 € 60,50 € + 2,48%

Intervention d'un Agent technique charges salariales incluses 
entre 19 h 00 et 7 h 00

Heure 57,08 € 68,50 € 55,83 € 67,00 € + 2,24%

Intervention d'un Agent de maîtrise (contrôleur ou assimilé) 
charges salariales incluses entre 19 h 00 et 7 h 00

Heure 60,00 € 72,00 € 58,83 € 70,60 € + 1,99%

Intervention d'un Cadre Technicien (ou assimilé) charges 
salariales incluses entre 19h 00 et 7h00

Heure 87,50 € 105,00 € 85,42 € 102,50 € + 2,44%

Intervention d'un Agent technique (agent de salubrité, 
conducteur auto PL ou assimilé) charges salariales incluses                                                                                           
de 7 h 00 à 19 h 00 le dimanche ou jour férié

Heure 47,50 € 57,00 € 46,25 € 55,50 € + 2,70%

Intervention d'un Agent de maîtrise (contrôleur ou assimilé) 
charges salariales incluses de 7 h 00 à 19 h 00 le dimanche ou 
jour férié

Heure 53,33 € 64,00 € 52,08 € 62,50 € + 2,40%

Intervention d'un Cadre Technicien (ou assimilé) charges 
salariales incluses de 7 h 00 à 19 h 00 le dimanche  ou jour férié

Heure 77,50 € 93,00 € 75,42 € 90,50 € + 2,76%

Intervention agent + engin
Camion nacelle avec chauffeur Heure 118,33 € 142,00 € 115,83 € 139,00 € + 2,16%
Camion-benne avec grue manutention avec chauffeur Heure 72,50 € 87,00 € 70,83 € 85,00 € + 2,36%

Compacteur cylindre avec chauffeur Heure 60,83 € 73,00 € 59,17 € 71,00 € + 2,81%
Mise à disposition d'une tondeuse à gazon auto-tractée avec 
pilote

Heure 34,60 € 41,52 €

Mise à disposition d'une tondeuse à gazon auto-portée avec 
pilote

Heure 40,20 € 48,24 €

Mise à disposition d'une débrousailleuse avec pilote Heure 31,80 € 38,16 €
Tractopelle avec chauffeur Heure 106,67 € 128,00 € 104,17 € 125,00 € + 2,40%
Véhicule de curage - aspiration avec chauffeur Heure 97,50 € 117,00 € 95,00 € 114,00 € + 2,63%

Mise à disposition engin sans main d'œuvre
Balayeuse mécanique tractée et sa remorque Heure 52,92 € 63,50 € 51,67 € 62,00 € + 2,42%
Broyeur de branches Heure 22,50 € 27,00 € 22,08 € 26,50 € + 1,90%
Scarificateur Heure 14,17 € 17,00 € 13,92 € 16,70 € + 1,80%
Remorque Heure 10,83 € 13,00 € 10,67 € 12,80 € + 1,50%
Camion nacelle Heure 88,33 € 106,00 € 86,67 € 104,00 € + 1,92%
Nacelle tractée Heure 65,42 € 78,50 € 64,17 € 77,00 € + 1,95%

* TVA au taux en vigueur (20 %)

2024

Tarifs votés par le Conseil Communautaire
Tarification des interventions des Services techniques

Libellé Unité

2023
Variation 

en %
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Tarif HT
Tarif                  
TTC *

Tarif HT
Tarif                  
TTC *

Prestations
Déplacement d'une voiture type berline ou camionnette  Forfait 42,50 € 51,00 € 41,67 € 50,00 € + 1,99%

Déplacement d'un fourgon ou camion C.U. 3,5 tonnes Forfait 42,50 € 51,00 € 41,67 € 50,00 € + 1,99%

Jour 95,83 € 115,00 € 93,75 € 112,50 € + 2,22%

1/2 
journée 
supplé-

mentaire

23,75 € 28,50 € 23,33 € 28,00 € + 1,80%

Réalisation d'un enduit monocouche m² 1,25 € 1,50 € 1,21 € 1,45 € + 3,31%

Réalisation d'un enduit bicouche m² 6,25 € 7,50 € 6,08 € 7,30 € + 2,80%

Plus-value pour gravillons roses  (enduit monocouche ou 
bicouche)

m² 0,14 € 0,17 € 0,13 € 0,16 € 7,69%

Fourniture et mise en œuvre d'enrobé à froid                                                   
1/2 

journée
600,00 € 720,00 € 592,08 € 710,50 € + 1,34%

* TVA au taux en vigueur (20 %)

Libellé
Variation 

en %

2023
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Mise en place d'une signalisation "jour" y compris transport 
pour une durée minimale de 1/2 journée (rubalise + 
éventuellement 2XAK3 et 2XAK5)

2024
Unité



Tarif HT * Tarif HT *

Intervention agent

Intervention d'un agent  (cadre C) Heure 25,44 € 25,06 € + 1,50%

Intervention d'un cadre ou technicien  (cadre  B) Heure 33,61 € 33,11 € + 1,50%

Intervention d'un cadre ou technicien  (cadre A ) Heure 44,77 € 44,11 € + 1,50%

         Intervention d'un agent (cadre C) de 19 h 00 à 7 h 00 Heure 29,24 € 28,81 € + 1,50%

         Intervention d'un agent (cadre B) de 19 h 00 à 7 h 00 Heure 38,65 € 38,08 € + 1,50%

         Intervention d'un agent (cadre A) de 19 h 00 à 7 h 00 Heure 51,50 € 50,74 € + 1,50%

 * Tarif soumis à TVA au taux en vigueur (pour les budgets assujettis)

Tarifs votés par le Conseil Communautaire
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2024
Variation                        

en %
Libellé Unité

2023

Tarification des interventions entre CARO et communes membres



2024 2023

Tarif TTC Tarif TTC

Matériels et engins - Catégorie 1 avec chauffeur (cf Annexe 1)  *

  - Camions

  - Point à temps

(Les communes prennent en charge les matériaux nécessaires)

 * Cf délibération Conseil Communautaire n° 2023-018 du 16 mars 2023

  - Tractopelles

1/2 journée 45 €1/2 journée 45 €

Gratuit

Gratuit

Gratuit

Matériels et engins - Catégorie 2 sans chauffeur (cf Annexe 2)  *

  - Pelles à pneus
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Unité

Journée 90 €

Tarifs votés par le Conseil Communautaire
Mise à disposition d'engins communautaires

Variation en 
%

0,00%

0,00%

Libellé Unité

90 €Journée

Gratuit



Les créateurs d'entreprises :

Tarif HT Tarif TTC Tarif HT Tarif TTC 

1ère année d'occupation 6,50 € 7,80 € 6,50 € 7,80 € 0,00%

2ème année d'occupation 7,00 € 8,40 € 7,00 € 8,40 € 0,00%

3ème année d'occupation 10,00 € 12,00 € 10,00 € 12,00 € 0,00%

Tarif d'un bureau / m² / mois (1) Tarif HT Tarif TTC 
1ère année d'occupation 6,50 € 7,80 €
2ème année d'occupation 7,00 € 8,40 €
3ème année d'occupation 8,00 € 9,60 €

Tarif HT Tarif TTC Tarif HT Tarif TTC 

1ère année d'occupation 3,00 € 3,60 € 3,00 € 3,60 € 0,00%

2ème année d'occupation 3,00 € 3,60 € 3,00 € 3,60 € 0,00%

3ème année d'occupation 3,00 € 3,60 € 3,00 € 3,60 € 0,00%

Tarif HT Tarif TTC Tarif HT Tarif TTC 

1ère année d'occupation 85,00 € 102,00 € 85,00 € 102,00 € 0,00%

2ème année d'occupation 85,00 € 102,00 € 85,00 € 102,00 € 0,00%

3ème année d'occupation 85,00 € 102,00 € 85,00 € 102,00 € 0,00%

Ces charges correspondent aux consommations suivantes : eau, électricité, chauffage

Package  "Charges communes"
2024 2023 Variation en 

%

Ce Package inclut les prestations et services suivants  :
- Accompagnement (individuel et collectif au développement d'activités)
- Préparation à la sortie de pépinière
- Accès à l’espace de restauration et à l'espace d'itinérance
- Accès aux 2 salles de réunion équipées (grand écran mural - ordinateur - visioconférence)
- Accès à la Reprographie (relieur, massicot...)
- Accès Internet (fibre optique)
- Documentation
- Notes d’information et affichage
- Veille
- Signalétique
- Entretien des communs
- Gestion des déchets
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Variation en 
%

Variation en 
%

Tarifs votés par le Conseil Communautaire 
Pépinière d'entreprises

Tarification pour la mise à disposition des bureaux (TVA à 20 %)

2023

2023

   (1) A ce tarif / m²/mois, s'ajoutent obligatoirement des charges ainsi qu'un package de prestations et services :

Tarif d'un bureau / m²/mois* (1)
2024

Fluides / m²/mois
2024

Les tarifs ci-dessous sont appliqués uniquement pour les entrepreneurs à différents stades de maturité du projet : 
• Les porteurs d'idée ou de projet (selon leur stade d'avancement)
• Les pré-créateurs (l'immatriculation de l'entreprise est imminente, l'entrepreneur a besoin de locaux rapidement et d'accompagnement 
au développement de son activité)
• Les créateurs récents (à la recherche d'un lieu pour sécuriser et développer leurs activités) : les entreprises nouvellement créées et les 
entreprises ayant moins de 2 ans d’activités au moment de leur entrée dans la Pépinière d’entreprises.

 * Tarifs applicables pour les nouveaux locataires à compter du 1er janvier 2024. 

Les locations antérieures au 1er janvier 2024 restent soumises au tarif qui était applicable en 2022 soit :



 - Passeport découvertes, la carte priviliège de l'OTRO, la carte Cézam, la carte curiste, ticket de traversée RIVEO, le Guid

Tarif HT Tarif TTC Tarif HT Tarif TTC 

10,00 € 12,00 € 10,00 € 12,00 € 0,00%

Tarif HT Tarif TTC Tarif HT Tarif TTC 

3,00 € 3,60 € 3,00 € 3,60 € 0,00%

Tarif HT Tarif TTC Tarif HT Tarif TTC 

25,00 € 30,00 € 25,00 € 30,00 € 0,00%

Autres structures hébergées :

Tarif HT Tarif TTC Tarif HT Tarif TTC 

15,00 € 18,00 € 15,00 € 18,00 € + 0,00%

Tarif HT Tarif TTC Tarif HT Tarif TTC 

3,00 € 3,60 € 3,00 € 3,60 € 0,00%

Tarif HT Tarif TTC Tarif HT Tarif TTC 
25,00 € 30,00 € 25,00 € 30,00 € 0,00%

Les tarifs ci-dessous sont appliqués uniquement aux membres du Pôle Entreprendre Rochefort Océan, souhaitant installer une antenne 
de leur structure (possibilité d'installation selon disponibilités).

 * Les tarifs de 2023 s'appliquent aux contrats en cours avec les partenaires de la création / reprise d'entreprises

Les charges correspondent aux consommations suivantes : eau, électricité, chauffage.

Les partenaires de la création/reprise d'entreprises :

Tarif d'un bureau / m²/mois*
2024

Fluides / m²/mois
2024

2023

Accès Internet (Fibre)
2024

Accès Internet (Fibre)
2024

Tarif d'un bureau / m²/mois
2024

Fluides / m²/mois
2024

La CARO s'autorise à héberger de manière temporaire et exceptionnelle au sein de la Pépinière d'entreprises, une entreprise ayant plus 
de 2 ans d'ancienneté.
(Par exemple dans le cas où un bureau dans un hôtel d'entreprises de la CARO est momentanément indisponible)

Variation en 
%

2023 Variation en 
%

2023 Variation en 
%
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2023 Variation en 
%

2023 Variation en 
%

2023 Variation en 
%

Ces charges correspondent aux consommations suivantes : eau, électricité, chauffage.



Tarif 2024 Tarif 2023
Variation 

en %
89,91 € 89,91 € + 0,00%
34,88 € 34,88 € + 0,00%

Redevance pour les particuliers

Aix, Beaugeay, Breuil-Magné, Cabariot, Champagne, Echillais, La Gripperie-saint-Symphorien, Loire-les-marais, Lussant, Moêze, 
Moragne, Muron, Port-des-Barques, Rochefort (hors centre-ville), Saint-Agnant, Saint-Coutant-le-Grand, Soubise, Saint-Froult,
Saint-Hippolyte, Saint-Jean d'Angle, Saint-Laurent-de-la-Prée, Saint-Nazaire-sur-Charente, Tonnay-Charente, Vergeroux

Tarif Coeff. Total HT Tarif Coeff. Total HT Mtt HT TVA (5,5%) TVA (10%) Mtt TTC
1 89,91 € 1 89,91 € 34,88 € 2 69,76 € 159,67 € 2,20 € 11,98 € 173,84 €
2 89,91 € 1,66 149,25 € 34,88 € 2 69,76 € 219,01 € 3,01 € 16,43 € 238,45 €
3 89,91 € 2,16 194,21 € 34,88 € 2 69,76 € 263,97 € 3,63 € 19,80 € 287,39 €
4 89,91 € 2,8 251,75 € 34,88 € 2 69,76 € 321,51 € 4,42 € 24,11 € 350,04 €

5 et plus 89,91 € 3,16 284,12 € 34,88 € 2 69,76 € 353,88 € 4,87 € 26,54 € 385,28 €
Résidence secondaire 89,91 € 1,2 107,89 € 34,88 € 2 69,76 € 177,65 € 2,44 € 13,32 € 193,42 €

de 1 à 5 personnes 89,91 € 1 89,91 € 34,88 € 2 69,76 € 159,67 € 2,20 € 11,98 € 173,84 €
de 6 à 10 personnes 89,91 € 2,8 251,75 € 34,88 € 2 69,76 € 321,51 € 4,42 € 24,11 € 350,04 €
Par tranche suppl. de 5 pers. 1 U de plus

Tarif Coeff. Total HT Tarif Coeff. Total HT Mtt HT TVA (5,5%) TVA (10%) Mtt TTC
1 89,91 € 1 89,91 € 34,88 € 2,35 81,97 € 171,88 € 2,36 € 12,89 € 187,13 €
2 89,91 € 1,66 149,25 € 34,88 € 2,35 81,97 € 231,22 € 3,18 € 17,34 € 251,74 €
3 89,91 € 2,16 194,21 € 34,88 € 2,35 81,97 € 276,17 € 3,80 € 20,71 € 300,68 €
4 89,91 € 2,8 251,75 € 34,88 € 2,35 81,97 € 333,72 € 4,59 € 25,03 € 363,33 €

5 et plus 89,91 € 3,16 284,12 € 34,88 € 2,35 81,97 € 366,08 € 5,03 € 27,46 € 398,57 €
Résidence secondaire 89,91 € 1,2 107,89 € 34,88 € 2,35 81,97 € 189,86 € 2,61 € 14,24 € 206,71 €

de 1 à 5 personnes 89,91 € 1 89,91 € 34,88 € 2,35 81,97 € 171,88 € 2,36 € 12,89 € 187,13 €
de 6 à 10 personnes 89,91 € 2,8 251,75 € 34,88 € 2,35 81,97 € 333,72 € 4,59 € 25,03 € 363,33 €
Par tranche suppl. de 5 pers. 1 U de plus

Tarif Coeff. Total HT Tarif Coeff. Total HT Mtt HT TVA (5,5%) TVA (10%) Mtt TTC
1 89,91 € 1 89,91 € 34,88 € 4,5 156,96 € 246,87 € 3,39 € 18,52 € 268,78 €
2 89,91 € 1,66 149,25 € 34,88 € 4,5 156,96 € 306,21 € 4,21 € 22,97 € 333,39 €
3 89,91 € 2,16 194,21 € 34,88 € 4,5 156,96 € 351,17 € 4,83 € 26,34 € 382,33 €
4 89,91 € 2,8 251,75 € 34,88 € 4,5 156,96 € 408,71 € 5,62 € 30,65 € 444,98 €

5 et plus 89,91 € 3,16 284,12 € 34,88 € 4,5 156,96 € 441,08 € 6,06 € 33,08 € 480,22 €
Résidence secondaire 89,91 € 1,2 107,89 € 34,88 € 4,5 156,96 € 264,85 € 3,64 € 19,86 € 288,36 €

de 1 à 5 personnes 89,91 € 1 89,91 € 34,88 € 4,5 156,96 € 246,87 € 3,39 € 18,52 € 268,78 €
de 6 à 10 personnes 89,91 € 2,8 251,75 € 34,88 € 4,5 156,96 € 408,71 € 5,62 € 30,65 € 444,98 €
Par tranche suppl. de 5 pers. 1 U de plus
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Nbre de personnes
Traitement Collecte Total annuel

Meublés touristiques / saisonniers

SECTEUR F (Rochefort centre-ville)

Nbre de personnes
Traitement Collecte Total annuel

Meublés touristiques / saisonniers

SECTEUR E (Fouras)

Tarifs votés par le Conseil Communautaire
Redevance enlèvement des ordures ménagères

Tarifs de base (en € HT)

Traitement
Collecte

SECTEUR A

Nbre de personnes
Traitement Collecte Total annuel

Meublés touristiques / saisonniers



Redevance pour les professionnels
Les coefficients de collecte sont appliqués en fonction du secteur géographique (A, E, F) où est située l'activité.
Des coefficients de traitement spécifiques sont appliqués en fonction de l'activité. Ils sont définis dans la délibération
fixant les modalités d'application de la redevance (Chapitre II)

Cas particulier : Un tarif minimum est appliqué au siège administratif à domicile : 

Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC
58,44 € 5,84 € 64,28 € 58,44 € 5,84 € 64,28 € 0,00%

Accès pour les particuliers

Une carte magnétique de 18 passages annuels est délivrée gratuitement à chaque redevable

Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC
31,82 € 3,18 € 35,00 € 31,82 € 3,18 € 35,00 € 0,00%

Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC
9,09 € 0,91 € 10,00 € 9,09 € 0,91 € 10,00 € 0,00%

Accès pour les professionnels

Pour effectuer un dépôt en déchetterie, un professionnel doit disposer d'une carte magnétique créditée au minimum à hauteur 
de 29,18 € HT soit 32,10 € TTC

Les passages sont prépayés en fonction des tarifs ci-dessous :

Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC
Déchets verts 10,00 € 1,00 € 11,00 € 10,00 € 1,00 € 11,00 € 0,00%
Tout-venant 29,00 € 2,90 € 31,90 € 29,00 € 2,90 € 31,90 € 0,00%
Bois 18,00 € 1,80 € 19,80 € 18,00 € 1,80 € 19,80 € 0,00%
Gravats 17,00 € 1,70 € 18,70 € 17,00 € 1,70 € 18,70 € 0,00%
Carton/papier/ferraille/verre 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC
9,09 € 0,91 € 10,00 € 9,09 € 0,91 € 10,00 € 0,00%

Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC
9,09 € 0,91 € 10,00 € 9,09 0,91 € 10,00 € 0,00%

Mtt HT TVA (10%) Mtt TTC

9,09 € 0,91 € 10,00 €

Bio-seau ou badge apport bio-déchets, 
perdu, abimé ou volé

Tarif 2024 Tarif 2023 Variation 
en %
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Carte supplémentaire
Tarif 2024 Tarif 2023 Variation 

en %

Carte perdue, volée ou abîmée
Tarif 2024 Tarif 2023 Variation 

en %

Carte perdue, volée ou abîmée
Tarif 2024 Tarif 2023 Variation 

en %

Type de déchets / m3
Tarif 2024 Tarif 2023 Variation 

en %

Tarif 2024 Tarif 2023 Variation 
en %

Accès en déchetteries

Passages supplémentaires Tarif 2024 Tarif 2023 Variation 
en %

Carte de 5 passages



2024 2023
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Tarifs votés par le Conseil Communautaire
Composteurs

Libellé Tarif TTC

Composteurs individuels de jardin (contenance 300 à 400 litres)
Gratuité Gratuité

avec bio-seau et mélangeur



2024

Tarifs votés par le Conseil Communautaire 
Redevances - Antennes-relais

Libellé

2 000 €

10 000 €
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1 000 €

Redevance annuelle révisable
Occupation du domaine pour l'installation d'un opérateur sur un site 

radioélectrique fixe
12 000 €l'unité

Occupation du domaine pour l'installation d'un opérateur 
supplémentaire sur un site radioélectrique fixe

Occupation du domaine pour l'installation d'un opérateur sur un site 
radioélectrique provisoire

Occupation du domaine pour l'installation d'un opérateur 
supplémentaire sur un site radioélectrique provisoire

l'unité

l'unité

l'unité

Ces tarifs sont appliqués pour toute nouvelle convention d'occupation.
Les équipements de transmission installés sont réservés aux émissions 5G maximum.
La redevance variera en même temps et dans les mêmes proportions que l'Indice de Révision
des Loyers (IRL) publié par l'INSEE, à l'expiration de chaque période annuelle (date anniversaire 
de la prise d'effet de la convention).
L'indice de base pris en compte étant celui en vigueur à la date de prise d'effet de la convention, 
et l'indice de référence est celui en vigueur au jour de la réévaluation.



Unité Tarif HT TVA Tarif TTC

Forfait Gratuit 20,00% Gratuit

Forfait 650,00 € 20,00% 780,00 €

Forfait 550,00 € 20,00% 660,00 €

1 200,00 € 240,00 € 1 440,00 €
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Tarifs votés par le Conseil Communautaire 
Missions Mon Accompagnateur Rénov

Accompagnement pendant/après travaux

Libellé

Accompagnement avant travaux

Audit énergétique

Total

à destination des propriétaires occupants ou bailleurs


